证券代码：603377       证券简称：东方时尚       公告编号：临 2020-084

转债代码：113575       转债简称：东时转债

转股代码：191575       转股简称：东时转股

东方时尚驾驶学校股份有限公司

关于全资子公司对外投资设立孙公司暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、投资标的名称：北京东方时尚机场管理有限公司和东时双悦（北京）通

用航空有限公司（以下简称“标的公司”，暂定名，以登记机关最终核准的名称

为准）。

2、投资金额：标的公司注册资本总额均为人民币 3,000 万元，股权结构均

为：东方时尚驾驶学校股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司东方时尚

国际航空发展有限公司（以下简称“东方时尚国际航空”）认缴出资 1,650万元，

占标的公司 55%股权；山东大河投资有限公司（以下简称“大河投资”）认缴出

资 1,350 万元，占标的公司 45%股权。

3、过去十二个月，公司及控股子公司与大河投资无同类关联交易发生。

4、特别风险提示：标的公司的设立尚需获得工商行政管理部门的核准。标

的公司成立后，可能受到行业政策变化、市场竞争、经营管理等各方面不确定因

素带来的风险，投资收益存在不确定性。

一、对外投资概述

为适应公司业务发展和战略布局的需要，公司全资子公司东方时尚国际航空

拟与大河投资共同投资设立北京东方时尚机场管理有限公司和东时双悦（北京）

通用航空有限公司两家公司，标的公司注册资本总额均为人民币 3,000 万元，股

权结构均为：公司全资子公司东方时尚国际航空发展有限公司认缴出资 1,650

万元，占 55%股权；山东大河投资有限公司认缴出资 1,350万元，占 45%股权。

公司于 2020年 11月 2日召开了第四届董事会第六次会议、第四届监事会第

六次会议，审议通过了《东方时尚关于全资子公司对外投资设立孙公司暨关联交

易的议案》。根据《公司章程》和《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，

本次对外投资事项无须提交公司股东大会审议。

因大河投资持有公司子公司东方时尚通用航空股份有限公司（以下简称“东

方时尚通用航空”）45%的股权，根据《上市公司关联交易实施指引》第八条第

五款的规定，本次交易构成了上市公司的关联交易，但不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组事项。

二、关联方的基本情况

公司名称：山东大河投资有限公司

企业性质：有限责任公司(自然人独资)

法定代表人：陈茂森

注册资本：10,000 万元人民币

企业地址：滨州市渤海十八路 766号

主要股东或实际控制人：陈茂森

经营范围：以自有资金对实体投资（未经金融监管部门批准，不得从事吸收

存款、融资担保、代客理财等金融业务）(依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动)

主要业务最近三年发展状况：大河投资最近三年以自有资金对实体投资为

主，经营正常。

大河投资最近一年财务数据如下（未经审计）：资产总额 257,112.40 万元、

资产净额 90,820.50 万元、营业收入 11,464.20 万元、净利润 1,050.50 万元。

大河投资持有公司子公司东方时尚通用航空 45%的股权，根据《上市公司关

联交易实施指引》第八条第五款的规定，大河投资是公司的关联法人。除上述关

联关系外，大河投资与公司之间不存在其他产权、业务、资产、债权债务、人员

等方面的其它关系。

三、投资标的基本情况

（一）公司名称：北京东方时尚机场管理有限公司（暂定名）

企业类型：有限责任公司

法定代表人：郭锟

注册资本：人民币 3,000万元

公司地址：北京市平谷区

出资方式及持股比例：东方时尚国际航空以货币方式认缴出资 1,650 万元，

占注册资本的 55%；山东大河投资有限公司以货币方式认缴出资 1,350 万元，占

注册资本的 45%。

经营范围：机场管理；物业管理；机械设备租赁；企业管理；企业营销策划；

技术服务；承办展览展示；会议服务；销售计算机、软件及辅助设备、机械设备、

民用航空器；机场旅客地面服务；产品设计；软件开发；工程和技术研究与试验

发展；应用软件服务；机械设备租赁（不含汽车租赁）；民用航空器维修；工程

勘察；工程设计。

上述信息均以登记机关最终核准为准。

（二）公司名称：东时双悦（北京）通用航空有限公司（暂定名）

企业类型：有限责任公司

法定代表人：郭锟

注册资本：人民币 3,000万元

公司地址：北京市平谷区

出资方式及持股比例：东方时尚国际航空以货币方式认缴出资 1,650万元，

占注册资本的 55%；山东大河投资有限公司以货币方式认缴出资 1,350 万元，占

注册资本的 45%。

经营范围：甲类：商用驾驶员执照培训；乙类：航空探矿、航空摄影、航空

器代管、空中游览、海洋监测、渔业飞行、空中巡查、电力作业、城市消防；丙

类：私用驾驶员执照培训、航空护林、空中拍照、空中广告、科学实验；丁类：

使用具有特殊适航证的航空器开展电力作业、使用具有特殊适航证的航空器开展

航空表演飞行、个人娱乐飞行、运动驾驶员执照培训；租赁飞机；航空投资管理；

航空运输货物打包服务；资产管理；项目投资；技术开发及转让、技术推广与服

务、技术咨询；货物进出口、技术进出口、代理进出口；销售民用航空器、机械

设备、电子产品、五金交电（不含电动自行车）。

上述信息均以登记机关最终核准为准。

四、关联交易的目的及对上市公司的影响

公司全资子公司此次与大河投资共同投资设立标的公司，有助于加快推进公

司通航建设、资源利用、业务整合等发展目标，提升战略协同层次和水平，从而

实现各方共赢。此次投资设立的两家孙公司，符合公司的战略发展规划，符合公

司和股东利益。投资资金来源为公司自有资金，对公司的财务状况及生产经营无

重大不利影响，不存在损害中小投资者利益的情形。本次出资将有利于优化公司

产业布局，增强公司核心竞争力。由于标的公司尚未开展具体业务，目前尚无法

预测该项投资可能对公司未来财务状况和经营成果的影响。

五、关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于 2020年 11月 2日召开了第四届董事会第六次会议，会议以 9票同意、

0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议通过了《东方时尚关于全资子公司对外投

资设立孙公司暨关联交易的议案》，根据《公司章程》和《上海证券交易所股票

上市规则》等相关规定，本次对外投资事项无须提交公司股东大会审议。

（二）独立董事事前认可及独立意见

1、独立董事事前认可意见

公司独立董事事先对拟设立的标的公司进行了审核，认为该事项符合公司实

际经营情况和发展的要求，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情

形。我们同意将该议案提交董事会审议。

2、独立董事独立意见

公司独立董事根据对公司关于拟设立孙公司相关资料的审阅，并就相关事项

向有关人员进行了问询，认为本次设立符合公司战略规划。通过投资设立孙公司，

有利于推动公司战略发展目标的实现，有助于保持和提升东方时尚在全国范围内

的品牌价值，实现公司持续、健康、稳定发展。本次投资事项决策程序符合相关

法律、法规以及《公司章程》的有关规定，不存在损害公司和全体股东尤其是中

小股东利益的情形。

六、拟设立公司的风险分析

（一）标的公司因受到政策变化、市场竞争、经营管理等各方面因素影响导

致投资收益存在不确定性的风险。

（二）标的公司尚需工商注册登记等有关审批机关的批准和核准，尚具有不

确定性。

（三）应对风险的措施：公司将加强对标的公司的资金管理和对外投资风险

的管理，完善内部控制体系、加强风险防范运行机制，提高经营效率，不断适应

业务要求及市场变化，通过专业化的运作和管理等方式降低风险。

特此公告。

东方时尚驾驶学校股份有限公司 董事会

2020年 11月 2日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2